CT$AM-$ÜL Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental

~ Consórcio de Regulaçáo do Saneamento
CNPJ: 08.486.180/0001-75

RESOLUÇÃO N°.04/2017

"Dispõe sobre o Plano Plurianual (PPA) do
Consórcio Intermunicipal de Saneamento
Ambiental —CISAM SUL, para o período de
2018 a 2021, e dá outras providências".

O Presidente do CISAM SUL, no uso de suas atribuições e

considerando a Assembleia Geral Ordinária do Consórcio Intermunicipal de

Saneamento Ambiental, de 25 de abril de 2017 que APROVOU O PLANO PLURI-

ANUAL (PPA) para o período de 2018 a 2021,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica aprovado o Plano Plurianual do CONS6RC1O

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL —CISAM SUL, para o período

de 2018 a 2021, com receita estimada e despesa fixada em R$ 4.610.000,00 (Quatro

milhões e seiscentos e dez mil reais), demonstradas nos Anexos I e II.

Parágrafo único. Constituem anexos desta Resolução:

I —demonstrativo da previsão da receita para o período;

II —demonstrativo das despesas, programas e ações para o período;

Art. 2°. O PPA 2018-2021 é um instrumento de planejamento que define

as diretrizes, objetivos e metas com o propósito de organizar e viabilizar a

implementação dos objetivos do consórcio, orientar a definição de prioridades e ações

para a elaboração dos orçamentos anuais.

Art. 3°. Os valores constantes nos Anexos desta Resolução possuem

caráter indicativo e não normativo, devendo servir como referência para o

planejamento anual, podendo o Presidente do Consórcio, através das diretrizes

orçamentárias e dos orçamentos anuais, atualizar os valores, remanejar despesas

Rua Agenor Loli, s/n° -Bairro Corridas
Fone: (48) 3466-4261 -CEP: 88870-000 -ORLEANS/SC

cisam@cisam-sul.sc.gov.br

CISAM-$~. Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental

~ Consórcio de Regulação do Saneamento
CNPJ: 08.486.180/0001-75

dentro dos elementos já previstos nesta Resolução de forma automática e introduzir

novas ações, projetos ou atividades sem a necessidade de alteração formal do Plano

Plurianual.

Art. 4°. A gestão do PPA 2018-2021 consiste na viabilização e

consecução das suas metas para a concretização dos objetivos e finalidades do

consórcio.

Parágrafo único. Caberá à Diretoria Executiva do Consórcio a definição

de prazos, diretrizes e orientações técnicas complementares para a gestão do PPA

2018-2021.

Art. 5°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Orleans, 25 de abril de 2017.

Publicado a Presente Resolução no Mural do CISAM-SUL no dia 25 de abril de 2017

// ~~.

ameia Mattei Brigaente

Contadora

Rua Agenor Loli, s/n° -Bairro Corridas
Fone: (48) 3466-4261 -CEP: 88870-000 -ORLEANS/SC

cisam@cisam-sul.sc.gov.br

CISAM SUL —Consórcio Intermunicipal de Saneamen[o Ambiental
Rua Edgar Cunha, 322 -Conde DEu - 88.870-000

Fone/fax: (48)3466-4261

CNPI: 08.486.180/0001-75

Orleans - SC

ANEXO I
PREVISÃO DA RECEITA - PPA 2018 à 2021

Plt!~~üi, ~, ~
~ .. .

Is~evisâo~ ;
2019

; Provisão
21120

Previ~~o
2Q,iá~

:.
r~t~►L .,

CLASSIFICAÇÃO Vala R= Vabr Ri Valor RS Vabr RS Valor Ri
Receitas Correntes
1738.02.1.0 - Transferencias a Consórcios Públicos 439.000,00 482.eoo,00 631.190,00 894.308,00 2.037.388,00
1738.02.1.2 - Contribuiçáes de Rateio a3s.0aa,00 49z.992,40 831.281,04 894A20,80 2.037.788,84

Receitas Patrimoniais
1321.00.1.1 -Remuneração de Depósitos Bancários 26.000,00 27.800,oa 30.280,00 33.278,00 118.028,00
1321.00.1.1 - Remuneraçâo de Outros Dep.Rec.Não Vinculados 2s.000,o0 27.600,00 3o.2so,00 33.278,00 118.028,00
Receitas de Servicos
1800.00.0.0 - $@nIiÇAS 213.083,20 338.310,00 348.880,00 388.882,80 1.298.328,00
1610.01.1.1 -Serviços Técnicos 40.000,00 44.000,00 4s.40o,00 63.z4o,00 196.840,00
1630.01.1.1 -Serviços radiológicos e Laboratoriais (Saúde) 203.083,20 ze4.31o,00 300.680,00 312.782,90 1.110.898,00
Receita Serivicos de Regularão
1610.01.1.1 - Regulação e Fiscalização Serv. de Saneamento 210.000,00 231.000,00 264.100,00 27s.61o,00 97a.91o,00
Receitas de Ca • ital
2438.01.1.0 - Transferencias a Consórcios Públicos 40.000,00 44.000,00 4s.400,00 63.240,00 196.940,00
2438.01.1.1 - Contribuiçóes de Rateio 40.000,00 aa.000,o0 4s.loo,o0 63.210,00 188.840,00

TOTAL 887.083,20 1.123.710,00 1.212.800,00 1.318.328,80 4.810.000,00

Orleans-SC., 25 de abril de 2017

An
Su

nlo . - • nn
ndente ~

;,
!~~

Orçamento AIW - Vm-2017

~~ --I'~ ~n~~rZn~-
PamelaJNa e! Bn*ghe e
C,ontadora -, ' .

CISAM SUL -Consórcio Intermunicipal ineamento Ambiental
Rua Edgar Cunha, 322 - Conoe [ 3.870-000

Fone/Fsx: (49)3466-4261

CNP ] : 08.486.180 / 00014 5
CON3ÓRC10

C=~M~~~ Orleans — SC
i.n..+u.Y—.-.~W J-M.v.~-.-.mn.mu

ANEXO II
PLANO PLURIANUAL -CISAM-SUL -REG 2018 a 2021

PRtMRAMACAO DA DESPESA PARA 2018 à 2021
P►a)ataAtawad9: REouu►çAo

clessmcaQao DENOMINAÇÃO META
FÍSICA Unid.

PREVISÃO
2018

PREVISÃO
2019

PREVISÃO
2020

PREVISÃO
2021

3 1 90 11 3.1.90.11 Vencimento e vantag. fixas •Pessoal Clvll 1 Servidor 81.000,00 87.750,00 93.892,50 100.464,98

3 1 90 13 3.1.90.13 Obrigaçbea Patronais 1 Servidor 24.300,00 25.650,00 27.445,50 29.366,69

3 1 90 16 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1 Servidor - - - -

Sub Total n ,. i. ' "~s~" '~tP~(tB±Ob` ' . ,rim ~~ `~ ~' ~`,'Ód 4 I~ ;~ ., 1~~$31.1

15.972,00 3 3 90 14 3.3.90.14 Diárias -Pessoal Civil 1 Servidor 12.000,00 13.200,00 14.520,00

3 3 90 30 3.3.90.30 Material de Consumo i Servidor 10.000,00 11.000,00 12.100,00 13.310,00

3 3 90 33 3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1 Servidor 2.000,00 2.200,00 2.420,00 2.862,00

3 3 90 35 3.3.90.35 Serviços de Consultoria 1 Servidor 10.000,00 11.000,00 12.100,00 73.310,00

3 3 90 36 3.3.90.36 Ouros Serviços de Twceiros -Pessoa Ffsica 1 Swvidor 0,00 0,00 - -

3 3 90 39 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 1 Servidor 20.000,00 22.000,00 24.200,00 26.620,00

3 3 90 47 3.3.90.40 Programa de Alimentação do Trabalhador 1 Servidor 8.613,20 7.100,00 7.597,00 8.128,79

Sub Total x
I5~k4^ .~,-t. e~ ~~. ~u

~ .as .. ~ ti9~1s,ºÕ
¿~K ~ "ï~` óºn„l'

~,° <~ ~~~o±roo K k v1 k

~3 t~o . . ~ > _,8á;00279
4 4 71 52 4.4.71.52 Equipamento e Material Permanente 1 Servidor 5.000,00 5.500,00 6.050,00 6.655,00

Sub Total { ~~~ ~` bb ~` //{{~,{{~~ My, ~i]~
.~ bté .. hl~ -:~a1Y 1R,tN 5  -f C~} ~fi~.--1IjW

j
y
j

n~~\~i~ Y+di+~~`~1.ZsN
~{ a

'
w

t N~~+~—~.

TOTAL ~ _, ~~ , ,á8`: .~` .,~ . ~. ~ .. .,., ~~Yriv';~R~ró

PrevJsão de r+eaJuste salarial anua/ de 7%, previsão de admissão de servid • - por oncurs ~ Público

Orleans-SC., 25 de abril de 2017

Antonl • 1. illemann
S • =rl enden

a~~.~.,~ ~1~.
amela Matt Br/ghent~ J•'.~ e Lulz
ontadora ~ Pr ~.idente

U. ~ :~~

.,
~

Orçamerrto AIW - Ver-2077

~
~

CONSdRC10

CISAM SUL —Consórcio Intermui de Saneamento Ambiental
Rua Edgar Cunha, 322 - Eu -88.870-000

Porra/Fax: (4b, o~.o0-4261

GNP): 08.486.1A0/0001-75

Orleans - SC

ANEXO II
PLANO PLURIANUAL -CISAM-SUL 2018 a 2021

PROGRAMACAO DA DESPESA PARA 2018 à 2021
OPERAÇAO E MANUTENÇAO DO CONSÓRCIO.

~ ~ ClasaHkação DENOMINAÇÃO META
FISICA Unid.

PREYtSÃO
2018

PREVISÃO
2019

PREVISÃO
2020

PREVISÃO
2021

3 1 90 11 3.1.90.11 Vencimento e vantag. fixas -Pessoal Civil 10 Servidor 384.500,00 445.500,00 478.885,00 510.052,95
3 1 90 13 3.1.90.13 ObrigaçBesPatronais 10 Servidor 108.000,00 135.000,00 144.450,00 154.561,50
3 1 90 16 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis -Pessoal CINI 10 Servidor 8.750,00 8.100,00 8.867,00 9.273,69

SubTotat q +~ y " ~~;~~~i`b~"~~ ~'~ i` : ~~ . „~~,~~ ~Q2e~i sh`~.+,, ¿~ ~~<,é

3 3 90 14 3.3.90.14 Diáriea -Pessoal Civil 10 Servidor 42.000,00 46.200,00 50.820,00 55.902,00
3 3 90 30 3.3.90.30 Material de Consumo 10 Servidor 85.400,00 71.940,00 79.134,00 87.047,40
3 3 90 33 3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoç8o 10 Servidor 2.000,00 2.200,00 2.420,00 2.862,00
3 3 90 35 3.3.90.35 Serviços deConauRoria 10 Servidor 17.500,00 19.250,00 21.175,00 23.292,50
3 3 90 38 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Flsica 10 Servidor 2.000,00 2.200,00 2.420,00 2.862,00
3 3 90 39 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 10 Servidor 100.200,00 110.220,00 121.242,00 133.368,20
3 3 90 47 3.3.90.40 Programa de Alimentaçito do Trabalhador 10 Servidor 48.800,00 83.800,00 88.052,00 72.815,84

Sub Total ~~~~~.;', k ~ ̀ ~ ~ ' ~.... .:~ 3° ;~. `~ ,~ 145.383,+DQ ú +n,<, , ~?t't,~s<T7d
4 4 71 52 4.4.71.52 Equipamento e Material Permanente 10 Servidor 18.000,00 17.600,00 19.360,00 28.215,47
4 4 71 51 4.4.71.51 Otxas e Instalaçóes -Sede 70 Servidor 15.000,00 16.500,00 18.750,00 19.965,00

Sub Total
~ °~{~* " a s

,~>~~ ~; 7s
.r  4k a

t }r
~ c~ ^~r~,~-~

.a ~ ril ,

~ ~ ,~~

vR~
a ..i c u'a~. t .r .̂

~{~ a;l~~l>lG,QO " ~~` ~~# ~~

~á>;T~''~~7;6á~Ot►,-.~ '~~~~IHiis TOTAL '. ~ ~x ..,

Previsão de reaJuste salarial anual de 7%, previsão de admissão de servi ~ • res por Concurso Público

s
Oíieans-SC., 25 de abril de 2017

~)

méTá M,
ontadora

Orçamento AIVY -Ver-2017

~

CISAM SUl—Consórcio Intermunicìpal de Saneamento Ambiental
Rua Etlgar Cunha, 722 -conde DEu - 88.870-000

PorN/Pia: (48)3166-4161

/~ C~ONSÓRCIO
CNP]: 08.986.180/0001-75

~r AM „6UL
Gleans - X

RESUMO PPA 2018 A 2021
,r 8' . '' 20„~.~' 2020 ,2021: TO7Al::

ProJANv. Descrição Vala Rf Vabr RS Vabr RS Valor RS Vabt RS
1.001 Otuas e Equipamentos 31.000,00 34.100,00 37.810,00 48.201,47 180.811,47
2.001 Gerenciamento e Manutençtlo do Consórcio CISAM-SUL 788.180,00 804.210,00 876.088,00 1.061.836,88 3.888.080,88
2.002 Gerenclamento da Regulaç2o do SANAEAMENTO BÁSICO 170.813,20 186.400,00 200.326,00 218.489,48 773.127,86

TOTAL 967.089,20 1.123.710,00 1.212.800,00 1.316.32,80 4.810.000,00

Orleans-SC., 25 de abril de 2017

AntonYo NNillemann
Supe

~

Q7~
Pamela Mattel Brighè»te
Contadora

v~ .

~~

~